
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 29 ottobre 2025, n. 621 
D.G.R. 3-1128 del 26-05-2025. D.D. 303 del 29-05-2025 - Misura per la Ricollocazione 
temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia scolastica - anno 
scolastico 2025/2026. Comune di Gravellona Toce - Approvazione esiti istruttori - 
Dichiarazione non ammissibilità ai sensi del punto 9 del Bando. 
 
 

 

ATTO DD 621/A1511D/2025 DEL 29/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 3-1128 del 26-05-2025. D.D. 303 del 29-05-2025 - Misura per la 

Ricollocazione temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia 
scolastica – anno scolastico 2025/2026. Comune di Gravellona Toce - Approvazione 
esiti istruttori - Dichiarazione non ammissibilità ai sensi del punto 9 del Bando 
 

Premesso che: 
la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i, “Norme per l’edilizia scolastica” all’articolo 3 definisce le 
competenze degli enti locali in materia di edilizia scolastica prevedendo, tra l’altro, che le Province, 
la Città Metropolitana, Comuni, e loro associazioni, realizzino gli interventi per garantire la 
sicurezza degli studenti e del personale delle scuole presso gli edifici interessati; 
 
la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
 
la D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019, di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di Indirizzo) come modificata con D.C.R. 
222-10908 del 24 maggio 2022, ed in particolare l’articolo 2.6. “interventi di edilizia scolastica” 
definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono presentare le 
proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento; 
 
con D.G.R. 3-1128 del 26-05-2025 
• è stato approvato l’avvio per l’anno 2025 di una misura a sportello per l’assegnazione di 

contributi agli enti locali volta alla ricollocazione temporanea degli alunni in caso di situazioni di 
emergenza di edilizia scolastica definendo nell’allegato A gli indirizzi generali per la concessione 
di contributi; 

• sono state destinate risorse per la predetta misura pari a euro 950.000,00 complessivi a valere sul 



 

capitolo 147295 del Bilancio di Gestione Finanziario 2025/2027, annualità 2025; 
• è stata demandata al Settore Programmazione Monitoraggio Strutture Scolastiche l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della stessa; 
 
con D.D. n. 303 del 29-05-2025 
• è stato approvato l’Avviso e la relativa modulistica della “Misura per la Ricollocazione 

temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia scolastica” per l’anno 
scolastico 2025-2026; 

• è stato prenotato l’impegno di spesa n. 22269/2025 di complessivi euro 950.000,00 a valere sul 
capitolo 147295 Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio) Programma 04.03 (Edilizia 
scolastica) del Bilancio di Gestione finanziario 2025/2027 annualità 2025; 

• è stato fissato quale termine ultimo per la chiusura dello sportello e la presentazione delle 
richieste di contributo il 30 settembre 2025; 

 
con D.D. n. 459 del 04-08-2025 
• sono state ammesse a contributo le istanze presentate entro il 02/07/2025 dai Comuni di 

Orbassano (n.1), Vinovo (n.2) e Bernezzo (n.3); 
• è stata ridotta la prenotazione di spesa n. 22269/2025 e contestualmente impegnata la spesa di 

complessivi euro 406.727,74 a favore dei Comuni di Orbassano, Vinovo e Bernezzo; 
• sono state approvate disposizioni e modalità di rendicontazione dei contributi assegnati e 

specifiche integrative dei punti 6.3, 11.1, 12.2 dell’avviso approvato con D.D. n. 303 del 
29/05/2025; 

 
con D.D. n. 493 del 28-08-2025 
• sono state ammesse a contributo le istanze presentate entro il 05/08/2025 dalla Provincia di 

Novara (n.4), dai Comuni di Romagnano Sesia (n.5), Borgofranco d’Ivrea (n.6), Costigliole 
d’Asti (n.7); 

• è stata ridotta la prenotazione di spesa n. 22269/2025 e contestualmente impegnata la spesa di 
complessivi euro 292.777,06 a favore della Provincia di Novara, dei Comuni di Romagnano 
Sesia, Borgofranco d’Ivrea e Costigliole d’Asti; 

 
con D.D. n. 558 del 30-09-2025 
• sono state ammesse a contributo le istanze presentate entro il 12/08/2025 dai Comuni di 

Angrogna (n.8), Bosconero (n.9), Borgo San Dalmazzo (n.10) e dalla Provincia di Biella (n.11); 
• è stata ridotta la prenotazione di spesa n. 22269/2025 e contestualmente impegnata la spesa di 

complessivi euro 250.495,20 a favore dei Comuni di Angrogna, Bosconero, Borgo San Dalmazzo 
e della Provincia di Biella; 

• si è dato atto che la dotazione finanziaria per la misura pari a complessivi € 950.000,00 disposta 
con D.G.R. 3-1128 del 26-05-2025 risulta interamente utilizzata. 

 
Considerato che la misura in oggetto è un bando a sportello ai sensi dell’art. 8, punto 8.1 del 
bando, con valutazione delle domande in ordine cronologico di invio, e che lo stesso si è chiuso in 
data 30 settembre 2025. 
 
Preso atto che dall’istruttoria svolta dalla Direzione regionale Istruzione e Diritto allo Studio 
Universitario, Formazione e Lavoro - Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e 
Monitoraggio delle Strutture Scolastiche, con riferimento alle istanze pervenute a valere sulla 
misura in discorso successivamente al 22/08/2025 e fino alla data di chiusura dello sportello, 
emerge quanto segue: 
◦ è pervenuta un’ulteriore istanza (n.12) da parte del Comune di Gravellona Toce (pgn 80791 del 



 

25/08/2025); 
◦ la suddetta istanza è stata valutata ricevibile e ammessa alla fase successiva dell’istruttoria ai 

sensi dell’articolo 9 del bando con il seguente esito: 
 
RICHIESTA CONTRIBUTO del Comune di Gravellona Toce – n. 12 
• presentata al competente ufficio regionale in data 22 agosto 2025 ore 12:16, da parte del Comune 

di Gravellona Toce; 
• finalità della richiesta è il prosieguo della ricollocazione temporanea degli studenti della scuola 

primaria “F. Albertini”, sita sul territorio comunale in Via F. Pattaroni, codice edificio ARES 
1030350003, a seguito della prosecuzione dei lavori di sostituzione edilizia, finanziati 
dall’Unione Europea a valere sui fondi PNRR, Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1; 

• la richiesta di contributo per il noleggio, CUP B44D23001430006, è pari ad € 111.325,00; 
• con nota png 83737 del 24/09/2025 sono state richieste all’ente integrazioni documentali e 

preannunciate le cause di non ammissibilità ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 
in quanto: 
◦ non è stato indicato né allegato alcun atto di approvazione della proroga del noleggio della 

struttura, con relativo quadro economico, indicazione della copertura finanziaria e impegno a 
cofinanziare l’eventuale quota non ammissibile, ai sensi del punto 7.1 del bando; tale atto deve 
essere antecedente alla presentazione della domanda di contributo, nello specifico quindi 
antecedente al 22 agosto 2025;  

◦ ai sensi del punto 5.1 del bando “Ai fini dell’ammissibilità a contributo l’ente dovrà attestare: 
(...) b) la coerenza delle tempistiche previste per la “Ricollocazione temporanea degli alunni” e 
l’eventuale intervento sull’edificio scolastico inagibile;”  

◦ risulterebbe necessario provvedere con l’aggiornamento della validazione su ARES 
dell’edificio oggetto di inagibilità ai sensi del punto 4.1.3 del bando;  

• il comune di Gravellona Toce non ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste;  
• la richiesta di contributo, oltre ad essere non finanziabile per esaurimento delle risorse, presenta 

caratteristiche che la rende non ammissibile ai sensi del punto 9 del Bando in quanto:  
◦ non conforme alle indicazioni di cui ai punti 4 e 5 del Bando; 
◦ incompleta della documentazione di cui al punto 7 del Bando. 

 
 
Ritenuto  
di prendere atto ed approvare, in ordine al Bando approvato con D.D. 303 del 29-05-2025 - “Misura 
per la Ricollocazione temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia 
scolastica – anno scolastico 2025/2026”, l’esito dell’istruttoria dell’istanza presentata dal Comune 
di Gravellona Toce (pgn 80791 del 25/08/2025) come dettagliato in premessa; 
 
di dichiarare la non ammissibilità ai sensi del punto 9 del Bando dell’istanza presentata dal Comune 
di Gravellona Toce (pgn 80791 del 25/08/2025) in quanto: 
◦ non conforme alle indicazioni di cui ai punti 4 e 5 del Bando; 
◦ incompleta della documentazione di cui al punto 7 del Bando; 
 
di dare atto che, con le assegnazioni disposte con la precedente D.D. n. 558 del 30-09-2025, risulta 
esaurita la dotazione finanziaria del bando. 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2103;  

 



 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.; 

• Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n.11/R "Modifiche al Regolamento Regionale n. 9/R del 
16.7.2021(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
di attuazione PNRR. Revoca della D.G.R 17/10/2016 n.1-4046 e 14/06/2021 n.1-3361"; 

• DGR n. 11-739 del 31.01.2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• Legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 
27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 



 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n.16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 3-1128 del 26/05/2025; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
di prendere atto ed approvare, in ordine al Bando approvato con D.D. 303 del 29-05-2025 - “Misura 
per la Ricollocazione temporanea degli alunni in caso di situazioni di emergenza di edilizia 
scolastica – anno scolastico 2025/2026”, l’esito dell’istruttoria dell’istanza presentata dal Comune 
di Gravellona Toce (pgn 80791 del 25/08/2025) come dettagliato in premessa; 
 
di dichiarare la non ammissibilità ai sensi del punto 9 del Bando dell’istanza presentata dal Comune 
di Gravellona Toce (pgn 80791 del 25/08/2025) in quanto: 
◦ non conforme alle indicazioni di cui ai punti 4 e 5 del Bando; 
◦ incompleta della documentazione di cui al punto 7 del Bando. 
 
di dare atto che, con le assegnazioni disposte con la precedente D.D. n. 558 del 30-09-2025 risulta 
esaurita la dotazione finanziaria del Bando. 
 
di dare atto che: 
• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2103. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 D.Lgs 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


